K 4

152 COMEN. IN IERE.

thpael conqueri, & lamentari significat. Vnde ad lite-
ram sic legimus. Vocem (audiui) filia Sion, conquere-
tur, expandet manus suas, vae nūc mihi. &c. Sed etiam
dictio illi: תְּהִלָּה titiapecha, potest esse à radice תְּהִלָּה
puach, quodflare, & spirare significat: & quia morien-
tes efflare dicuntur, animam mortientem quoq; signi-
ficare potest, quemadmodum habet nostra litera. D.
Hiero. intermortientis legit, vt sit vna dictio. intermo-
rientis autem vocatur, qui inter mortem & vitam ex
dolore procumbit similis expiranti: & ita comenit re-
cte voci Heb. sicutiam habent multi codices manu-
scripti. וְמַה: vox potest esse prophetę, vel Siō. Chal.
Paraph. Vocem facit Sion. sicutiam interpretatur D.
Hier. Defecit (inquit) anima mea præ dolore propter
interfectos. Iam verò quis nō doleat, cùm tot passim
videamus interfectos, tantamq; animarum stragem?
Sed id parum cogitamus: corporum vel levissima dā-
na sentimus: percunt anima, & nullus est sensus. Quis
dabit capiti meo aquam, & oculis meis fontē lachry-
marum, & plorabo die ac nocte interfectos populi
mei? Interfectos, inquam, non tam corpore, q; animo.
Inf. cap. 9

ARGUMENTVM.

Quām esset iustitia profligata à Iudea docet. Vasta-
tionis causam, & Chaldeorum ferocitatem describit.

CAP. V.

IRCVITE vias Ierusalem, et aspicite, et considerate, et querite in plateis eius, an iniuriantis virum fa-
cientem iudicium, et querentem fidem: et propitius
ero ei. 2. Quid si etiam, vivit Dominus, dixerint: et
hoc falso iurabunt. 3. Domine oculi tui respiciunt fidem: percus-
sisti eos, et non doluerunt: attrististi eos, et renuerunt accipere dis-
cipulam: induerunt facies suas supra peirā, et noluerunt re-
veri. 4. Ego autem dixi, Forfican pauperes sunt, et sculti, igno-
rantes viam Domini, iudicium Dei suū. 5. Ibo igitur ad optimū
Dei suū. Et ecce magis hi simul confregerunt iugum, ruperunt
vincula. 6. I deinceps percossum eos leo de sylva, lupus ad vesperam
vastauit eos, pardus vigilas super ciuitates eorū: omnis qui egres-
sus fuerit ex eis, capitur: quia multiplicatae sunt praeparatio-
nes eorū, confortatae sunt auersiones eorū. 7. Super quo propitius
sunt dy saturauit eos, et marchauit sunt, et in domo mercantibus
luxuriabatur. 8. Equi amatores, et emissarii facti sunt: Vnus-
quisq; ad uxore proximi sui hinniebat. 9. Ni quis sup his nō visi-
tabo, dicit Dñs: et in gēte tali nō vilescentur anima mea! 10. Af-
cidite muros eius et dissipate, consumationē autē volete facere: au-
ferre propagines eius, quia nō sunt Dñi. 11. Praeparatione enim
praeparata est in me domus Israël, et domus Iuda, ait Dñs. 12.
Negauerunt Dominiū, et dixerūt, Nō est ipse: neq; veniet super
nos malū: gladiū et sanē non videbimus. 13. Prophetę fuerūt in
veniū loquuntur, et responsum nō sicut in eis, haec ergo carent: illis.
14. Hac dicit Dominus De⁹ exercituū, quia loquuntur estis verbū
istud: ecce ego do verba mea in ore tuo in ignem, et populum tuū
ligna, et vorabis eos. 15. Ecce ego adducā super vos gentē de lon-
ginquō domus Israël, ait Dominus: gentem rubustā, gentem anti-
qua, gētem cuius ignorabis lingua, nec intelliges quid loquatur.
16. Pharetra eius quasi sepulchrum patens, vniuersi fortes.
Et comedet segetes tuas, et panem tuum: devorabit filios tuos, et
filias tuas: comedet gregem tuum, et armenta tua: comedet vi-
neā tuam et ficum tuam: et conteret urbes munitas tuas, in qui-
bus tu habes fiduciā, gladio. 18. Verantamen in diebus illis, ait
Dominus,

CAP. V.

153

21.21

* in fā;

minas

MS. Hie

ro. R.

Q. n.

Eze. 22:

11.

Ini. 9. 9.

Inf. 14.

13. 27, 17.

7 M.S.

H.G.C.

S. M.S.

vt G.

154

COMEN. IN IERE.

Inf. 16. *Dominus, nō facia n̄ virū in cōſanū nō nō. 19. Q̄d si dixerit
tūs, Quare fecit n̄ bīs D̄minus Deus n̄ ſer hec o n̄ uā: dices ad
eos, Sicut der lequīſtis m̄, D̄ seruīſtis D̄eo alieno in terra ve-
ſtra ſic ſeruīſtis alieni in terra non vestr̄. 20. Annūciate hic
domus Iacob, et auſiū ſaute in Iudea, dicens, 21. Aude popu-
lū ſtulte, qui non habes cor; qui habentes oculos non videtis: D̄
aures, D̄ non auſiū. 22. M̄ ergo non timebitis, ait D̄minus: et
ad facie mea non dolebitis? Qui oſui arenā terrā m̄ tri, p̄cep-
t̄ noſtr̄. tū ſempiternū, quod non p̄tererit; D̄ cōmouebuntur D̄ non
20. M. S. poterunt: D̄ int̄ mē ſent ſluſtus eius D̄ non transiſt̄ illa. 23.
R. populo autem huic factū eſt cor incre lulū D̄ exasperans, reſef-
t̄ noſtr̄ ſeruit D̄ abierunt. 24. Et non dixerunt in corde ſuo, Metuanū
20. M. S. D̄minū D̄eum n̄ ſtrū, qui dat nobis pluviā temporaneā et ſero-
uā in tempore ſuo; plenitudine annū m̄ ſis cūſto dient̄ nobis.
R. 25. Iniquitatis vestr̄ declinauerunt h̄ec; et peccata t̄ vestr̄
20. M. S. prohibuerūt bonū t̄ vobis. 26. Quia inueniunt ſunt in populo meo
R. Verū imp̄y, iſſiliātes quaſi aucupes, laqueos ponentes, et pedicas ad ca-
H. C. & piendos viros. 27. Sicut decipula plena ambūs, ſic domus eorū ple-
G. Tex- ne dolo: ideo magnificati ſunt et ditati. 28. Incrassati ſunt et im-
t̄ lecno pinguati: et p̄ſerterunt ſermones meos p̄fime. Cauſam t̄ vi-
nē com- duē non iudicauerūt, cauſam pupilli nō direxerūt, et iudiciū paſ-
probant. perum non iudicauerūt. 29. Nunquid ſuper hiſ non viſitabo, di-
c̄t D̄minus: aut ſuper gentem huiusmodi non vlcifetur ani-
Isa. 1, 23. ma mea? 30. Supor et mirabilia facta ſant in terra. 31. Proph-
Zac. 7, 10 et prophetabāt mēdaciū, et ſacerdotes applaudebāt manib̄ ſuis:
2. MS. R. et populus meus dilexit talia: quid igi: ur fiet in nouiſimo eius?
Hier. H. E X P L A N A T I O
† verita-
tis. C.*

IRCVITE vias Ierusalem, et afficie, et conſide-
rate, et querite in plateis eius, an inueniatis virū ſa-
cientē iudiciū, et querente fidem: et propitius ero ei.
Raram eſſe iuſtitiam docet. Perlaſtrate, ait,

vicos

C A P. V.

155

vicos & plateas Ierusalem, & diligenter iſpicite,
num aliquem virum iuſtum inuenire poſſitis, & par-
cam ei. virum. hoc eſt, aliquem. Vir eſt, qui iuſtitia co-
lit forti, & conſtantī animo. Vir erat in terra Hus, no-

Iob. i
Pſal. i.

mīne Iob. Et, Beatus vir, qui non abiit in consilio im-
piorum. &c. In numero populi D̄ci non annumeran-
tur mulieres. Et agnus masculus offerri p̄cipitur in
lege. Melior eſt patiēs viro forti: & qui dominatur a-
rimo ſuo expugnatore vrbium. Facere iudicium, eſt
iuſtitiam ſectari. Chal. Para. Si inueniētis virū, cuius
opera ſint bona, ſi eſt faciens iudicium rectū. Quere-
re fidem, eſt veritatē colere. Verbum Heb. תְּמִימָה
emunach, veritatē, & fidem ſignificat. Tales que-
tit Deus. Sic in. Pſal. Domine quis habitabit in taber-
naculo tuo, aut quis requieſceret in monte sancto tuo?
Pſa. 14. Qui ingreditur ſine macula, & operatur iuſtitiam.
Hoc eſt facere iudiciū, malum à bono diſcernere, &
hoc amplecti, illud autem fugere. Qui loquitur ve-
titatem in corde ſuo, qui non egit dolum in lingua
uia: hoc eſt fidem querere. Et propitius ero ei. Ad iu-
ſtum, vel ad Ierusalem referri poſt. D. Hier. ad Ieru-
ſalem refert. Vnde ait. Grādis amor iuſtitiae, vt nequa-
quam iuxta interrogacionem Abrah̄, & reſponſionē
Dei, pro decē viris iuſtis Deus liberauerit ciuitatē, ſed
ſi vnu inueniēt Deus, misereat̄ Ierusalē iam iā pe-
ritur. Sic Theodo. Immēſa, ait, eſt tum illorum im-
pietas, tū Domini benevolentia, illi enim rēdunt vna-
nimiter ad iniquē agēdum: hic autem vel vnius bene-
ſicio vitā legi cōſonā agentis, pollicetur omnibus ve-
niā. Septuag. propitius ero eis, habent. Chald. Paraph.
dimittam eis. Quamuis in Hebreo. ei, ſit in singulari-
ſicut

156

COMMEN. IN IERE.

sicut nos habemus. Sed, ei, potest ad Ierusalē referri.
Vide quanti faciat Deus homines iustos, quos mun-
dus contemnit. Mihi autē nimis honorati sunt amici
Job. 1. b. tuī Deus. Vidisti seruum meum *Job*, ait Dominus
Satanae, qui terram totam circuierat, & perambula-
uerat: quasi nihil esset in toto orbe præstantius, ne-
que visu dignius viro iusto. Sed & commune bonum est iustitia. Sic nato Ioanne multi gaudent, tan-
quam de communi bono; & propter iustos parcer
Dominu's ciuitatibus. Attendant id Reges, & Prin-
cipes, qui regna sua salua esse volunt. Ne in solis pec-
unijs, equis, armis, & militibus spem salutis collo-
catam habeant: virtutem & iustitiam foueant, iustos
viros amplectantur, honore & fauore prosequan-
tur. His enim tanquam muris æncis defenditur ciui-
tas. Vnus Moyses condonari iniquitatem numero-
so populo à Dœo imperat. Sed difficilia quæ pulchra,
& rara quæ difficilia: ideo tam pauci iusti.

Exod. 32.

Quod si etiam viuit Dominus, dixerint, et hoc falso iurabunt.
Sup. cap. 4. Iurabis, viuit Dominus, dixerat supra: quod ad Dei
cultum pertinet, dum non per falsos deos, sed per v-
num verum Deum iuramus. Sed hæc est tantum ex-
terior religio, quæ non sufficit: sed & si falso iuratur,
iniuria Deo irrogatur. Vnde, in veritate, dixit. Isti au-
tem si quando per Deum verum iurabant, falso iura-
bant. Vel non recordantur mei, neque nominis mei,
nisi ad mei iniuriam, vt falso nempe iurent.

Domine oculi tui respiciunt fidem. Hoc est, placet tibi veri-
tas, & displicet mendacium, & dolus & iniquitas.
Vel non falluntur oculi tui in hominum iudicio, sicut
oculos nostros falli contingit, quasi dicat. multi sunt
falsam

C A P. V.

157

falsam ostentantes iustitiam, sed in illorum iudicio non
falleris, Theodo. Testimonium perhibes de his,
quæ dico: intuetis enim omnia. Magno, & attēti opus
est studio, vt Dei oculis placere possimus: neque faci-
le potest quis sibi de propria iustitia blādiri, cūm Dei
iudicium subire oporteat. Chald. Paraph. Domine
nonne reuelatū est coram te, vt benefacias fidelibus?
Percussisti eos, & non doluerunt: attriuisti eos, & renuerunt ac-
cipere disciplinam, indurauerunt facies suas supra petram, &
noluerūt reueri. In hoc, ait, manifestasti iustitiam tuam,
quod antequam permitteres populum tuum vastari
funditus, sèpius illum flagellis, vt resipiscerent, excita-
sti: nec tamen meliores facti sunt. *Non doluerunt*, hoc
est, veluti si flagella non sentissent, immobiles permā-
serunt in impietate sua. Indurare faciem, est pudorē-
omnem abijcere. Qui pudore afficitur, oculos demit-
tit, & faciem abscondit: qui verò impudēs est, apertis
oculis respicit facie immota.

Ego autem dixi, forsitan pauperes sunt & stulti, ignorantes via
Domini. Modus hic loquendi attentionem magis exci-
tat. Sed & liberum hominis demonstrat arbitrium, vt
animaduertit D. Hieronymus: potuissent enim bene
facere, si voluissent: sed noluerunt. Id quod significa-
uit, cūm ad modū dubitantis dicit, ibidem igitur. *Ecce.* Sic in
Euāglio. Recuerebuntur forsitan filii meū: loquitur
autē de hominibus plebeis. *pauperes sunt, & stulti, igno*
rantes viam Domini. Hoc est, inopes consilio, & parum
cordati, multaque laborantes ignorātia. Chald. Para-
ph. Ego autem dixi. Pro eo quod pauperes sunt, insipie-
tes facti sunt, quia non didiscerūt vias, quæ recte sunt
coram Domino, vt facerent iudicium verum coram
Deo

Marc. 12
a.

158. COMEN. IN IERE.

Deo suo. Dictio Heb. 13:1 dalim, pauperes, sonnes, infirmos significat. Iudicium Dei, pro lege Dei, qui quid fugendum, quid verò amplectendum sit, docemur: atque adeò quid bonum sit, & quid malum. *Ibo igitur ad optimates. Principes intelligit, sacerdotes, & legis doctores. Confringere iugum, & rumpere vincula, est legem Dei transgredi, neque velle ei subiici. de quo dicendi genere suptā in. 2. Cap. Magis, inquit, cōfregērūt iugum, quia illorum peccatum gravius est, cū maiorem habeant cognitionem Dei, & diuinorum, maiora receperunt beneficia, maiori cum scandalio aliorū peccant: adde etiam, quia quò potentiores, & doctiores sunt, quum Dei timore abiciunt, peiores evadunt alijs. Dæmō etiam, cui desiderabilior est de illis victoria, potētiūs in eos gravissatur, cuius potestati iusto Dei iudicio permittuntur ob illorum maliciam, quoniam apertis oculis cadunt, & cū Deum cognoscāt, non sicut Deū glorificant. Hinc illud. Impossibile est, eos qui semel illuminati sunt, gustauerunt etiam donū cœlestis, & participes facti sunt Spiritus Sæcti, & prolapsi sunt, tursus renouari ad pœnitentiā. quo dicto Apostolus difficultatem magnam significat.*

Idecirco percutit eos leo de Sylua, Lupus ad vesperam vastauit eos, pardus vigilans super ciuitates eorum. Nabuchodonosorem, & Chaldaeorum exercitū multis ferarum nominibus significat, quò magis ferocitatem declareret. Per leonem potentiam, per lupū qui nocte solet gregem inuadere insidias, per pardū vigilatēm, studium hostiū in deuastando significat. D. Hiero. Leonem de Sylua, regnū Babylonī interpretatur. Lupū, Medos Dan. 7. 4 & Persas, quorum regnū in Daniele significatur per

Vrsam

C A P. V.

159

Vrsam, in cuius ore tres erant ordines. Pardum vigilantem Alexandri imperium, qui magna velocitate ab Oriente in Occidentem suum dilatauit imperium, multas etiam gentes morum, & linguarum varietate dissimiles in exercitu suo habuit, quibus dñeauit contra Medos, & Persas: ad quod per varietas pardii significatur Per id autē, quod dicitur, *omnis qui egressus fuerit ex eis, capetus, potest Romanorū imperium significari, per quos facta est ultima deuastatio. Theodo. per leonem Nabuchodonosorem intelligit, per lupum Nabucardii, qui postremo missus quasi in nocte ciuitatem, & templum Dericeendit. Per pardum Antiocham Epiphanem, nam & Daniel Macedonicum regnum videt Pardo assimilatum. Sep. Lupus usque ad domos deuastauit eos, & pardus vigilauit super ciuitates eorum. Chald. Paraph. Propterea Rex cū exercitu suo ascendit super eos, quasi leo de Sylua: & occident eos populi, qui fortis sunt sicut lupi vespertini, deprehendunt eos dominatores, qui robusti sunt sicut pardii insidiantes ciuitatibus eorum. In Heb. pro lupo ad vesperā, quod nos habemus, est dñio רַבָּר charabut, quæ solitudinū, & vespertinus interpretari potest. Obsecra in hostiis Ierusalē, Ecclesiæ sanctę hostes significari. Sic ergo sanctā hanc Ierusalem in pugnarunt leones de Sylua, Imperatores, Reges, & mñdi Principes, & potentes aduersiū quos muniebat Christus suos, cum dicebat. Nolite timere Mat. 10. 6 eos, qui occidunt corpus. Lupi ad vesperam, Heretici nō insidiantes, & sub specie verbi Dei decipientes, de quibus Christus. Attendite à fassis prophetis, Mat. 7. 13. qui veniunt ad vos in veitimentis ourum, intrinsecis autem*

160 COMEN. IN IERE.

autem sunt lupi rapaces. Pardi vigilantes. Philosophi
videlicet, & mundi sapientes suis argumentis, quibus
sapientes videri volunt, & vigilantes: contra quos ar-

Luc. 21.c. mabat Christus suos, cùm diceret, Ego dabo vobis os

& sapientiam, cui non poterunt resistere omnes ad-

Colof. 2.b uersarij vestri. De quibus etiā Paulus. Videte, ne quis

vos decipiatur per Philosophiam, & inanem fallaciam.

Sic aduersarius noster leo est, cùm violentis tentatio-

nibus nos pulsat, contra quem D. Petrus, Cui resiste-

te fortes in fide. Lupus est ad vesperam, quando insi-

diatur, vt sub specie boni decipiatur, tenebras offundēs.

Vnde D. Paulus. Ipse Satanas transfigurat se in ange-

lum lucis. Pardus est vigilans, cùm assiduitate & im-

portunitate temptationis subuertere nititur. Sic domi-

na Ioseph, p singulos dies molesta erat adolescēti. Vn

Heb. 12. de D. Pau. Né de fatigemini animis vris deficientes.

b. Super quo propitius tibi esse potero. Confortatas dixerat au-

uersiones Iudeorum, vel rebelliones: hoc est, valde ni-

mis creuisse numero & grauitate, ita vt misericordia locū nō relinquerēt: vnde ait. Sup quo propitius tibi

esse potero, quasi dicat. Nihil in te bonū video, quod possit me ad misericordiā prouocare. *filii tui dereliquerunt me.* recedendo à meo cultu, Idolāq; colendo, in

quorum nominibus iurant, quasi vera in eis esset diuinitas. dītaui illos multis bonis, & ad luxum abusi sunt

illis. *in domo meretricis luxuriabantur.* Meretricem intelli-

gere possumus ciuitatem Ierusalem propter idolola-

triā, in qua cines Dei oblitū idololatrię, & libidini, &

luxi operā dabant. Vē qui consurgitis mane ad ebraic-

tatem lectandam, & potandum vñqū ad vesperam,

vt vino cītuctis cithara, & lyra & tympanum, & tibia,

& vinū

C A P. V.

161

& vinum in conuinij vestris, & opus Dñi non respici *Isa. 5.c.*

tis, nec opera manū eius consideratis, dicebat Isaías.

Hic taxātur, qui bona Christi possident, & illis ad pō-

pam, & luxū abutuntur, neglectis pauperibus, viduis,

orphanis, quorum cura peculiariter illis demandata

est, cùm bona Ecclesie bona sint pauperum.

Equi amatores in seminas, et emissarij facili sunt: vñus quisque

ad vxorem proximi sui hinniebat. Studium idololatrię ar-

dentissimū significat, vel etiam libidinis petulantiam.

Infaniunt equi libidine, & maximē emissarij vel ad-

missarij, qui ocio vacant, & ad concēdēdas tantum

equas nutriuntur. His ergo comparat Ierosolymita-

nos. Septuaginta, equi amatores, habent Chald. Pa-

raph. Emissarij moram facientes. In Hebr. est מְשֻׁבְּכִים

meuzunim masichim, quod quidā interpretan-

tur, equi saginati manē educti. alij equi pasti manē vel

saturati singulo manē. Sed &, equi emissarij, optimē

interpretari possumus, vt habet nostra litera, dictio.

enim מְשֻׁבְּכִים meuzunim, si sit à radice זָנָה zanah, quod

fornicari significat, interpretari potest fornicarij, hoc

est, emissarij & dictio מְשֻׁבְּכִים masichim, à radice

מְשַׁחַק masach, quod extrahere significat, exponi potest extra

cti, vel educti, vt scilicet equas descendant: vt dica-

mus, equi educti ad fornicandum, hoc est ad conse-

dendum equas, vel equi fornicarij, aut libidinosi extra

hentes, rem turpem honestē significans. Optimē igi-

ter interpretatus est noster interpres, emissarij. Porro

equi hinnitu equas ad coitum prouocat. Vnde vñus

quisq; (ait) ad vxorem proximi sui hinniebat, hoc est,

insaniebant libidine ad eas, & gestis, ac verbis impudi-

cis ad libidinem prouocabant.

L

Nunquid

162 COMEN. IN IERE.

Nunquid super his non visitabo, dicit Dominus: & in gente tali nō vltifetur anima mea? Visitare iniquitates, aut super iniquitates, est pœnam sumere, punire. anima mea. hoc est, ego, quasi dicat. Nunquid connivebo huiusmodi sceleribus? vel absque digno suppicio relinquam? Nō faciam, nequē ita decet iustitiam meam. puniam ergo eos, & de scelerata ista gente dignas sumam pœnas. Quod autem ingente tali ait, quasi extraneos à se, non iam populum suum vocat.

Ascendite muros eius, & dissipate: consummationem autem nolite facere. Hostes alloquitur, quibus facultatem dat de uantandi tanquam ministris sue iustitiae. Consummationem autem nolite facere. Sic supra. Cap. 4. Sed tamen cōsummationem non faciā. Vide qua ratione non plus possint hostes nostri, quām Deus illis permittit. Sic in

Iob. 1.2. Iob non potuit Satan amplius desequire, quām illi data fuisset facultas à Deo. Sed, & vt in porcos ingredi possint demones, permitti sibi à Christo postulant in

Psal. 76. Euangelio. Non cōtinet in ira sua misericordias suas.

Hab. 3.4. Et cūm iratus fuerit, misericordia recordabitur. Sic in diebus Noe consummationem non fecit. reliquæ

Rom. 9 f. factæ sunt, ait D. Paulus. Quamdiu hic viuimus, nō fit consummatio, restat facultas pœnitēdi. Quod si quis in sceleribus vitam finierit, consummatio fit. Et ubi ceciderit lignum, ibi manebit.

Eccles. 11 Auferte propagines eius, quia non sunt Domini. Propagines, ait, auferte: nequaquam radicitus euellite, quia non vult consummationem fieri. Quod autem ait, non sunt Domini, ad populum potest referri: quasi dicat, non pertinet ad Dominum, proiecit eos, ne sint populus eius, quod alienati sint ab ipso per idolatriā. Vel propagines

C A P. V.

163

gines non sunt Dñi, quod à radice degenerauerint: vade supra vocavit vītē alieni. Sep. Auferetis sustentula eius, quia Dñi non sunt. D. Hie omnia tolli auxilia iubet. Theodore legit, Relinquite bases eius, quia Dñi sunt, quod de ciuitate exponit: Vnde ait. Per hæc designat obscuris verbis renocationem, & secundā re stauracionē. Chal. Para. destruite palatia eius, quia nō est volūtas corā Dño in eis. In Heb. ηγερθεισαν netisach, quod mēnia eius nōnulli interpretātur. Alij minas, vel pinnas murorū, vel summitates, vt scilicet alij possint ascēdere. Sed dictio ipsa est à radice ψωτα natas, q̄ verbū relinquare, & expādere significat. Vnde ramos expālos, & etiā propagines optimè īteptabimur. Preuaricatione enim preuaricata est in me domus Israēl, & domus Iuda. Ecce quare nō sint Dñi. De vtrāq; domo loquitur, duodecim nempe tribubus in duas domos, & regna diuisis, preuaricatione preuaricari, sicut morte mori, hoc est, certissimè, haud dubiè puaricata est. Eisdē scelerib⁹ cōtaminatæ sunt tā decē, q̄ duę tribus. Negauerunt Dominiū, dixerunt nō est ipse: neq; veniet super nos malum: gladium, et famē nō videbimus. Nō est ipse vniuersorū cōditor, vel qui nos de Ægypto eduxit. Vel non est Deus, neq; est quod timeam⁹, quod illius nomine Prophetæ cōminātur nobis. Cūm vitulū adorarēt filii Israēl, dicebāt. Hi sunt dij tui Israēl, qui te eduxerunt Exod. 32. de terra Ægypti. Falsos Deos colere, est opere ipso Deū negare. Obserua, qua ratione iniquitas iudicium peruerat. Obscuratū est insipiens cor corū, & dicētes Rom. 1. se esse sapiētes, stulti facti sunt. Et mutauerūt gloriam incorruptibilis Dei, in similitudinē imaginis corruptibilis hominis, & volucrū, & quadrupedū, & serpentū.

L 2 Dixit

164 COMEN. IN IERE.

Dixit insipiēs in corde suo, nō est Deus. Anim⁹ iniquitate oppressus persuadet sibi nullā esse Dei prouidētiā, neq̄e vlla supplicia parata esse sceleribus: ne scelera relinquere cogatur. Prophetas verò Dei cōtemnit & prophetias pro nihilo ducit. Sep. Mentite sunt Dño Deo suo, & dixerūt, nō sunt hęc, nec veniēt super nos mala. hoc est, non sunt hęc vera, quę nomine Dei nobis annūciātur. Chal. Pāra. Mētiti sunt in verbū Dñi, & dixerūt. Nō veniēt super nos bonū à facie Dñi, nec veniēt malū. quasi dicat, nō est, quid à Dño bonū expectemus, neq; malum. Prophetae fuerunt in uenīt loquuti, et responsum nō fuit in eis. Hęc ergo eueniēt eis. Nullo fundamento loquuti sunt, pro libito q̄ venit in mentē, nullā habētes reuelationē à Dño. De Simeone dicitur in Euāgeliō, respōsum accepit à Dño. Respōsum Dei diciunt reuelatio, quasi propheta interroget, & De⁹ respōdeat. Obserua hic aduersarij nři tehnas, qua ratione elidere conat, quęcūq; ad salutē nostrā ordinata sunt à Deo. Nequaquā moriemini, dicebat serpēs Euę: cū tamē dixisset De⁹. In quacūq; hora comederitis, morte moriemini. Sic Loth videbatur Sodomitis quasi ludes loqui. Sic preconē iustitię Noe homines illius temporis irridebāt, & cū viderēt arcā fabricātē, & prēdicē tem venturū diluuiū nō credebāt. Hęc ergo eueniēt eis. Quasi dicat, nō ita erit: sed eueniēt vobis, quę per prophetas euētura prēdixi. vel ad ea quę sequūtūr, referri hoc potest. Hęc dicit Dominus Deus exercituū, quia loquuntur estis verbum istud. Ecce ego do verba mea in ore tuo in ignem, et populum iustum ligna, et varabit eos. Deus exercituū dicitur, ob Angelorū exercitus: sed et creaturarū omniū, quibus vultur, cū vult ad vindictā sumēdā de hostib⁹ suis

Gen. 3.4. Gen. 2. c. Gen. 19. b.

C⁹ A P. V. 165
suis: siue prōpter potētiā suam, quę idem est, 'cum voluntate sua, qua sola perficit omnia, ac si innumeros exercitus haberet. Hoc nomē usurpari solet à Prophetis maximē ad Dei potentiam significandam, & ad timorem incutiendū incredulis & rebellibus, vt in hoc loco. quia loquunti estis. Quia dixisti prophetas meos inventum fuissē loquutos, dabo tantam potentiam illorum verbis, vt sint veluti ignis, à quo vos tanquam stipe cōsumimabimini: ne vlla ratione effugere valeatis mala, quę per illos euētura vobis prēdixi.
Ecce ego adducam super vos gentē de longinquo domus Israēl, ait Dominus. Chaldeos intelligit, quorum potētiā Iudeis formidabilem declarat. De longinquo. hoc est, cum qua nullum habeatis commercium, nullā amicitiā, vt propterea mitius vobiscū sit actura. antiquam. hoc est, veteranos milites. Septuag. & Chal. Paraph. gētem à Neinrod, qui primus cœpit tyrannidem in alios exercere. cuius ignorabt̄ linguam. Nonnulla est consolatio, cū intelligimus loquentem, ad quem etiam possimus loqui, & salutem ab eo precari: cū autem hostem non intelligimus loquentem, semper omnia interpretamur. Pharetra eius quasi sepulchrum patens. Singulare pro plurali. & Pharetra, pro sagittis, contineat, pro centro. hoc est, multos suis sagittis sufficient. Sepulchrum patens mortuum expectat, & veluti vocat. viuēsi fortes, vt vi nempe magna sagittas iacent, & conficiant, quos percusserint. Hęc omnia spiritualibus hostibus nostris optimē quadrant. De longinquo sunt, cum quibus nullū est nobis cōmerciū. Robusti: neq; enim est potestas, quę comparari eis Job. 41. d

166 COMENIUS IRE.

Ican. 8.c possit in terra, qui facti sunt, ut neminem timeat. Ges antiqua, ex quo mundus creatus est. Vnde Christus. ille homicida erat ab initio. Quorum ignoramus linguam: inuisibiles enim sunt, quos neque videre, neque audire possumus: sed neque illorum astutias plenè intelligere. Pharetra eorum sicut sepulchrū patēs, venenatae eorum sagittæ, interficiētes animas: ignea tela vocat. D. *Ephes. 6.* Paulus. Vniuersi fortes. vnde D. Paulus. Non enim est nobis collectatio aduersus carnē, aut sanguinē, sed aduersus principes, & potestates, aduersus mundi rectores tenebrarū harū, cōtraspiritualia nequit in cœlestibus. Nā & tertia partē stellarum secum traxit draco ille à cœlo electus. Vide ergo cū quibus tibi pugna sit. Et comedent segetes tuas, & panem tuū: devorabit filios tuos & filias tuas, comedet gregem tuum, & armenta tua, & comedet vineā tuam, & fructum tuam, & conteret urbes, munitas tuas, in quibus tu habes fiduciā, gladio. Generalē vastationē significat. Gladiū pro bello acerrimo posuit, quo nomine omne armorū genus intelligi vult. Hec partim in longa illa obsidione, partim in deuastatione, quę obsidionē sequuta est, cōtigerūt. Quę si ad spiritū referas, pulchrā habet allegoriā. Sed nobis nō licet omnia pīsq. Verum tam nō in diebus illis, ait Dominus, non faciō vos in consummationē. Sic superius. Observa tamen hic, qua ratione Deus humanis perturbationibus non subiaceat. Quis enim ira percitus, dum minatur, minis clementiam admisceret?

Quod si dixeritis: Quare fecit Dominus noster hæc omnia? dices ad eos: sicut dereliquisti me, & seruisti Deo alieno in terra vestra, si seruieris diis alienis in terra nō vestra. Sæpe inculcat causa in malorum, nempe peccata. Hic autē taxatur illorum

C. A. P. V.

167
illorū superba stultitia, qui post tot scelera adhuc nō agnoscunt se iustè puniri, sed interrogant, Quare fecit Dominus nobis hæc omnia? Quemadmodum, ait, per regrinos Deos amantis, sic cogemini peregrinari, & exulare à terra vestra: eijciam vos de terra, quam dedi vobis, eo quod idolatria cam polluistis, nec digni estis in ea habitare, cūm negetis eum, qui cā vobis deficit alienos Deos colendo in ea. Sic Hæretici exules fiunt ab Ecclesia, quod in ea alienorū dogmatū Deos colant, fidei veritatem corruptēdo, et errores suos pro Euangeliō, & verbo Dei venditādo. *Dīs alienis.* Alienis, tantum habetur in Heb. possumus & Deos, & populos intelligere: nam in captiuitatem adducti diis alienis, & populo alieno seruicunt, Chald. Paraph. Si cut reliquis cultū meum, & coluislis idola populorum in terra vestra, sic seruictis populis coientibus idola in terra non vestra.

Annunciate hæc domui Iacob, et auditum facite in Iuda, dicentes. Audi popule stulte, qui non habet cor. etc. Insipientiam Iudeorum redarguit, qui Deū non timeret, cūm vel ex ipsis rebus naturalibus appareat formidabile esse eius potentiam, neque obtemperare vellent ei, cui etiam insensibiles creaturæ obediunt. *Annunciate hoc in domo Iacob, et narrate ea in domo Iuda.* Tam Israēl, quam Iuda dominus Iacob dicitur. Sed sermo est tantum ad Iuda, nā Israēliā in Assyriorū terra exulabat: quasi dicat, in domo Iacob, quę est dominus Iuda. Stultū vocat populū, qui sapientię reliquerat auctore, non habens cor, hoc est. Vecors, & amēs. Sic in Osc. Ephraim quasi Colūba seducta, nō habēs cor. Qui se absq. ratione, imo contra omnē rationē seduci permittit, nō habet cor. Dedit il

Osee. 7.c

L 4

la cor

168 COMMEN. IN IERE.

li cor ad precepta, & legē vita. huiusmodi cor nō habebat populus, qui Dei legē descreuerat. *Qui habētes oculos, non videtis.* Vtq; similes facti erāt idolis, quibus seruebant. de quibus dicitur. oculos habent, & nō videbūt. &c. Et similes illis sīt, qui faciūt ea: & omnes qui confidunt in eis. De oculis mentis loquitur, quibus, quod rectum est, videmus: & de auribus cordis, quibus Dei vocem audīmus, & illi obtemperamus. *Ex a facie mea non dolebitis.* Hoc est, ab indignatione mea nō pauebitis. Chald. Paraph. A facie verbi mei non contrāfisceris. Qui timet iratum, dolet quod cū prouocauerit. *Qui posuit arenam terminum mari.* Immensa Dei potentia significatur, qui verbo suo tā potens elemētū, & immēsam gurgiūt molē nō rupibus, vel magnis mōtibus, sed sola arena continet: ita vt quātumuis intumescat, nequaquā terminos sibi positos trāsgrediat, quia obtemperat Dei p̄cepto, cui populus ludeōrum obtemperare nolebat, neq; vocem eius audire. *Populo autem huic factum est cor incredulum, & exasperans.* Recesserunt, & abierunt Chald. Paraph. Populo autem huic fuit cor declinans, & rebelle: & pro eo quod declinauerunt à cultu meo, migrauerunt. D. Hieronymus. Recesserunt à me, & mihi terga verterunt, & cōcito abierunt gradū. *Et non dixerunt in corde suo, Meiuamus Dominum Deum nostrum, qui dat nobis pluuiam temporaneam, & serotinam in tempore suo, plenitudinem annuae messis custodiētem nobis.* Nequā consideratione, ait, diuinę potētię, neque cōsideratione bonitatis illius, & beneficiorū eius, ad illius timorem excitati sunt. Pluuiia temporanea est, quæ tempore, quo semen terræ mandatur, cadit. Serotina, quæ ve

re. Pte

C'AP. V.

169

re. Plenitudinem annuae messis custodire, est singulis annis messem custodire, nequid depereat, & vt plena sit, copiosa nem̄e, & abundās. Septuag. habent. Qui dat nobis pluuiam matutinam, & serotinam secundū tempus plenitudinis p̄cepti messis: & custodit nobis, hoc est, vt messis plenitudo exigit. Vel alludit ad pactum, & iuramentum, de quo Gen. 8. cunctis & hyems, nox & dies non requiescent. Et Leni. 26. Si stodieritis, & feceritis ea, dabo vobis pluuiam tempore replebuntur. Chald. Paraph. Qui statō tempore hebdomadas, quæ sunt tempore messis, custodit nobis. Hoc est, tempus quod messi congruit. Iuxta Heb. literam alij transferunt septimanas statutorum messis, vel statutas ad messem custodit nobis; nempe, vt tempore messis pluuiia non cedar. Iuxta hunc sensum potest & litera nostra interpretari: Custodit nobis messis annuae plenitudinem, in eo scilicet, quod dat pluuiam, & Solem, cū opus est. Sensum ergo optimè reddidit interpres noster, nam custodire septimanas statutorum, vel statutas messis, vel statuta messis, est plenitudinem annuae messis custodire.

Iniquitates nostre declinauerunt haec: & peccata nostra prohibuerunt bonum a nobis. Quod si aliquando, ait, non ita cōtingat, id propter iniquitates vestras fit. Iuxta illud. *Iſai. 5. b.* Mādabo nubibus, ne pluant super eam imbre. vel, non ita prosperē post haec succedent vobis omnia. id autem fiet propter iniquitates vestras.

Quia inueniunt sunt in populo meo imp̄i, infidiantes quasi ancipes, la-

170

COMEN. IN IERE.

pers, laqueos ponentes, et pedicas ad capiendos viros. Iniquitates eorum commemorat, quibus factum est, ut Deus beneficia sua illis auferret. Inuenti (ait) sunt, qui in Deo sint impij, & in proximos perniciosi: qui nihil aliud moluntur, nisi ut decipient, & fraudibus circumueniant, ut aliorum bona sibi usurpent, & ut sanguinem effundant. Insidiantes quasi aucipes. Hoc non habent Septua. Chal. Paraph. Et in dolo effundentes sanguinem inno centem, quasi instrumentum venatorum, quod percudit, & occidit. Alij transferunt. Qui obseruant vel huc atque illuc aspiciunt, vt is qui laqueos ponit. Idem est sensus. Verbū. Heb. γνωσια iasur, aspicere, & insidiari significat. Ponentes pedicas ad capiendos viros. sic alibi. Frater fratrem venatur ad mortem. In Hebr. ad literam statuentes, vel stare fecerunt exterminatorium, vellaqueum, homines capient. Idem est sensus. Eiusmodi sunt, qui suis persuasionibus, vel consilijs, vel malo e.

Mich. 7.

Mat. 18. a xemplio alijs sunt causa ruine: de quibus Christus. Vnde homini, per quē scandalum venit. Et multò pernicio sius id faciunt hæretici, qui simplicium fidem corrum

2. Ti. 2. c. punt: quorum sermo, ut cancer serpit.

Sicut decipula plena aibus, sic domus eorum plenae dolo: ideo magnificati sunt et ditati et incrassati sunt et impinguati, et pre terierunt sermones meos pessime. Dolis, ait, & fraudibus ditati sunt, furtis, & rapinis, quibus obesi, & nitida cunte facti, leges nicas conculeauerunt, nullam mandato rum meorum rationē habuerunt. pessime. quasi dicat. Creuit maximē eorū iniqtitas, pessimi facti sunt. Sic alijs legūt. Supererunt facta pessimi cuiusq. Incrassat⁹ Deu. 32. b est dilectus, & recalcitrauit, incrassatus, impinguatus, dilatatus dereliquit Deū factorem suum. Hæc sunt ini

qiqtas

C A P. V.

171

quitas Sodome satiritas panis. id passim hodie vide re li. et. Homines qui furtis, fraudibus, & alijs illicitis modis diuites facti sunt, & ad honores & dignitates ecclesiasticas euecli, qui nulli alteri rei vacant, nisi vt genio indulgeant, incrassati, impinguati, nullā de Deo & ciuis lege curam habentes.

Exe. 16. f

Causam viduae non iudicauerūt, causam pupilli non direxerūt, et iudicium pauperum non iudicauerūt. Dummodo illis bene sit: alios non curant. In Heb. vt etiam annotauit D. Hiero. non habetur vidua, sed iudicium vel causam non iudicauerunt. hoc est, non dixerunt ius. Sic etiam legit D. Hiero in Commenta. Sic etiam legitur in Biblijs regijs. Septuag. habent vidua, vbi nos habemus pauperum. Pauperibus, viduis, & pupillis hoc solū est refugiū, vt se ab aliorum iniuria tueri possint, si rectū habent iudicem, qui ius eis dicat: quod si illi, quoru est iustitiam tueri, id non fecerint, aetum est de illorū rebus. Nam ob causam severissime sollet Deus in sa era scriptura illos reprehendere, qui causam viduarū, pupillorum, & egenorū non iudicant. Non facias vio lentiā pauperi, quia pauper est, neq; conteras ege. Proh. 22. nū in porta (hoc est in iudicio) quia iudicabit Dominus causam eius, & configet eos, qui confixerunt ani mam eius. Vbi obserua nō dicere Prophetam, non tulerunt sententiam pro vidua, vel pupillo, aut paupere: sed non iudicauerunt causam & iudicium viduarum, & pauperum: serenda enim est sententia pro veritate, ne que excipienda est persona viduarū, pupillorum, vel pauperum in iudicio: Sed illorū causas negligere, non curare, sed & sententiā contra illos iniuste ferre, hoc iniqui eis. non dixerunt. Alij non prosperauerunt Chal. Paraph.

172 COMMEN. IN IEREF.

Par. iudicium verum non iudicant. Si autem iudicarent iudicium papilli, prosperati essent, & iudicium pauperum in veritate nō iudicāt. Dirigere vel prospere iudicium, est rectum iudicium ferre.

Nunquid super his non visitabo, dicit Dominus? aut super gentē huiusmodi non vlciscetur anima mea? Visitare pro punire, anima mea, pro ego, quasi dicat, sumam sanè pœnas, puniam eos, & quidem seuerissime.

Stupor & mirabilia facta sunt in terra, prophetæ prophetabat mendacium, & sacerdotes applaudebant manibus suis, & populus meus dilexit talia. Quid igitur fiet in nouissimo eius? Extremam populi ruinam describit, dum omnes in mendacium veluti coniurarunt aduersus veritatem. Stupor, hoc est res stupore & admiratione digna, stupenda, horrenda, mirabilia. Alij fæda. Septuag. horribilia. Cald. Paraph. fæditas. verbum Heb. rem fædam, turpem, visu horrendam, horribilem significat, à radice τύφω schahar, sacerdotes applaudebāt manibus, approbabāt mendacia. Alij acceperūt manibus suis (sub.) munera. Potest etiā exponi, vt ait Ra. Dau. & sacerdotes dominabantur, (sub.) populo per manus eorum, scilicet prophetarū. Verbum Heb. צְדָה, urdu, est à radice צְדַה radah, quod accipere, & dominari significat. manus autem, vel ad manus excipere quod dicitur, est manus applaudere. recte ergo noster interpres trāstulit, sacerdotes applaudebant manibus suis. Et populus meus dilexit talia. Non ergo sine culpa erat populus: si enim non dilexisser, non fuisset deceptus à falsis prophetis. Hinc est, quod facilè populus ab hereticis decipitur, non ita præterit in temporibus, quia diligit mendacium, carnis libertatem. Noli diligere, & facilè mendacium dep̄

C A P. VI.

deprehendes: veritas enim videndam se exhibet sanis oculis. Sic Achab decipitur, quia diligit mendacium. *Quid igitur fiet in nouissimo eius? hoc est, post tantam corruptionem, quid sperari potest, nisi ruina magna? De tempore captiuitatis, siue de tempore extremi iudicij intelligi potest. Observa, quām facile conueniant populus, & falsi prophetæ, & sacerdotes ad errores, ad vanas & religiosas.*

173

A R G U M E N T V M.

Ironica adhortatio ad Indeos, vt exercitu Chaldeorum occurrāt. Prædictur vastatio propter peccata. Hortatur ad insitiam. Sacrificia Iudeorum rejiciuntur. illorum obstinata malitia describitur.

¶ C A P. VI.

ON FORT A MINI filij Ben-iamin in medio Ierusalem, & in Thecua clangite buccina, & super Bethacarē leuate vexillum: quia malum visum est ab Aquiloni, & contritio magna. 2. Speciosæ & delicate, assimilati filiam Sion. 3. Ad eam venient pastores, & greges eorū: fixerunt in cætatoria in circuitu, pascerunt unusquisque eos qui sub manu sua sunt. 4. Sanctificate super cælum bellum: consurgite, & ascēdamus in meridiē. 5. Nobis quia declinavit dies, quia longiores factæ sunt umbræ vesperi. 5. Surgite et ascendamus in nocte, et distipnemus domos eius. 6. Quia hæc dicit Dominus ezcēnu, cadite lignum eius, et fundite circa Ierusalem aggerem: hæc est ciuitas visitationis, omnis calumnia in medio eius. 7. Sicut frigidæ facit cisterna aquam suam, sic frigidam fecit ma-

litt. 229

174 COMEN. IN IERE.

Iutiam suum: iniquitas & vestitus augetur in ea, coram me semper infirmitas & plaza.8. Erudire Ierusalem, ne forte recedat anima mea ate, ne forte ponam te desertam terram inhabitabilem.9 Hec dicit Dominus exercituum, Vsq; ad racemum colligenit quasi in vinea reliquias Israe: conuerit manum tuam quasi vindemiator ad cartallum.10 Cui loquar? & quem contestabor ut audias? ecce incircuncisae aures eorum, & audire non possunt: ecce verbum Domini factum est eis in opprobrium: & non suscipiant illud.11 Idecirco furore Domini plenus sum, laboravi sustinens: effunde super parvulum foris, & super consilium iuueni simul: vir enim cum muliere capitur, senex cum pleno dieru.12 Et transibunt domus eorum ad alteros, agri & uxores pariter: quia extendant manum meam super habitates terram, dicit Dominus.13. + A minore quippe vsq; ad maiorem omnes avaricie student: & a propheta vsq; ad sacerdotem cuncti faciunt dolor.14. Et curabat contritionem filie populi mei cum ignorantia, dicentes, Pax, pax, & non erat pax.15. Confusi sunt, quia abominationem fecerunt: quin potius confusione non sunt confusi, et earn bescere nescierunt. quamobrem cadent inter ruentes: in tempore visitationis sua corructi, dicit Dominus.16. Hec dicit Dominus, State super vias, et videte, et interrogate de semitis antiquis, quae sit via bona et ambulate in ea. + et inuenietis refrigerium animabus vestris.17. Et dixerunt, Non ambulabimus. Et constitui super vos speculatores. Audite uocem tubae. Et dixerunt, Non audiimus.18 Ideo audite getes, et cognosce congregatio, quata ego faciam eis.19 Audi terra, Ecce ego adducam mala super populū istam, fructum cogitationū eius: quia verba mea non audierūt, et legem meam protecerūt.20. Ut quid mihi thus de Saba afferrit, et calamus suave olenem de terra longinquā: holocausta vestra non sunt accepta, et victimae vestre non placuerunt mihi.21. Propterea hec dicit Dominus, Ecce ego dabo in populum istum

C A P. VI.

175 istum ruinas, et ruent in eis patres et filii simul, vicinus et proximus, et peribunt.22. Hec dicit Dominus, Ecce populus venit de terra Aquilonis, et gens magna consurget a finibus terræ.23. Sa-gittam & scutū arripiet: crudelis est, & non miserebitur. Vox eius quasi mare sonabit: & super equos ascendit, preparati mam eius, dissoluta sunt manus nostræ: tribulatio apprehendit dolores ut parturiëtem.25. Nolite exire ad agros, & in via ambuletis: quoniam gladius inimici paucor in circuitu.26. Filia populi mei accingere cilicio, & convergere cinere: luclum unigeniti fac tibi planctum amarum, quia repente veniet rastator super nos.27. Probatorem dedi te in populo meo robustis: & scies, & probabis viam eorum.28. Omnes isti principes declinantes, ambulantes fraudulentiter, & ferrum: universi corrupti sunt.29. Defecit sufflatorum, in igne consumptum est plumbum, frustra constauit constlator: malitia enim eorum non sunt consumpta.30. Argentum reprobum vocate eos, quia dominus protrect illos.

+ vos M
S.G. Te
xtus au-

tem co-

sentit

R.Hier.

H.& C.

Sup.1.18

Inf. 15.

20.

+ vt qui

miscet

C. In

Rautē

Hier. H

& G.ni-

hil addi-

tur.

E X P L A N A T I O.

Onsortamini filij Beniamini in medio Ierusalem, et in Thecua cligite buccina, et super Bethacarem levate vexillum. Instare aduentum Chaldeorum significat: cui vt occurrat, Iudeos hortatur Ironice loquens. Vel hoc dicendi genere instantem calamitatem significat. Ierusalem ad Beniamin, & ad Iudam pertinebat, vt patet Iosu. 15. & 18. Sors autem Beniamin erat ad Aquilonem, vt ex eiusdem lib. Cap. 18. constat. & quia a parte Aquilonari venturus erat exercitus, Beniamin alloquitur. Thecua, & Bethacare duo erant oppida, in loco excelsa sita versus Aquilonem,

COMEN. IN IERE.

175 nem, non longè ab Ierusalem. Confortamini, ait: hoc
est, estore forti animo. Clangere buccina, & leuare ve-
xillum signa sunt, quibus solet populus ad bellum cō-
nocari. Chald. Paraph. Migrate filij Beniamin de me-
dio Ierusalem, quia vox clamoris tubæ cornæ audi-
ta est in terra. & super campum vineatum leuante po-
puli signa. Poteſt etiam iuxta literam nostram adhor-
atio esse ad fugam, & ad resistendum inimicis. Secun-
dam hanc expositionem, quam nos sequuti sumus,
sequitur D. Hiero. & Theodo. Bethacarē potest esse
nomen loci, ut diximus: vel interpretari possumus do-
mum, vel turrim vinearū, ex qua scilicet vineç custo-
diebātur. Quod nos vexillum dicimus, alij facem, vel
ignem interpretantur: quasi dicat, accēdere ignem, ut
fugæ signum detis vinitoribus, pastoribus, & agri-
colis, ut se recipiat in locum aliquem tutum. Vox Heb.
תְּשַׁׁחַט misceſt, ignem, velflammam, rogum, combu-
ſionem, & vexillū significat. Speciosa et delicate assimila-
ui filiam Sion, ad eam venient pastores et greges eorū: fixerunt in
ea tētoria in circuitu: pascet vnuſquisq; eos, qui ſub manu ſua
ſunt. Filiam Siō vocat Ierusalē, cuius Siō arx erat. Spec-
iosam vocat propter qđſiorū pulchritudinē: delica-
tā propter incolas delicate viuētes, quasi dicat. Quan-
tumvis formofaſis, & delicate, nihil tibi iſta prode-
runt, niſi vt magis hostiū inuidiā aduersum te prouo-
ces, magisq; labores ſētias. Pastores vocat duces exer-
cit⁹: greges verò milites. Vnde ſumpta metaphorā
pastoribus, fixerūt, ait, tētoria incircitu, obſidionem
ſignificans. Sep. Et anferetur celſitudo tua filia Sion. Chald. Paraph. Pulchra & delicate quomodo corru-
piſti vias tuas? propterea cōfusus est coetus Sion. Alij
inter-

C A P. VI.

177 interpretintur. Mulieri, quæ habitat in tentorio cum
ſumma teat quillitate, ſimilem facio filiam Sion. Iux-
ta Heb. literam optima est noſta interpretatio. p. ſecet
vnuſquisq; hoc est, vnuſquisq; diu magna cum dexte-
ritate gubernabit eos, qui ſub potestate ſua erunt, tan-
quam peritissimi duces. Septuag. paſcent vnuſquisq;
manu ſua. Idem est ſenſus. Chald. Paraph. Et adiuua-
bit vnuſquisq; proximum ſuum. Alij tranſerunt, per
circuitum pauerunt vnuſquisq; manum ſuum, aut
locum ſuum: quaſi dicat, quisq; in loco ſuo strenue
aget, oſſicium diligentissimè p. reſtabit. In Hebr. est
יְלִנָּה et iado, ad manum ſuī, vel ſub manu ſua, ſubau-
diſt debet, eos qui ad manum ſuam, vel ſub manu ſua
ſunt. Obſerua ſtudium hoſtiū Ierusalem, & vide quā-
to ſtudio heretici curent eos, quos deceperunt, doce-
re, ut videoas plebeios homines, & mulierculas paſſim
ſcripturas in mediū proferre: cūm tamē contrā Paſto-
res Ierusalē ita negligēter paſcant eos, qui ſub manu
ſua ſunt, ut multi etiā rudimēta fidei ignorēt. O cala-
mitatē cūctorum ſeculorū deploratione digniſſimā.
Sanctificate ſuper eam bellum, conſurgite, & aſcendamus in
meridie, v. e nobis quia declinavit dies, quia longiores ſatiae ſunt
vmbrae veſperi. Surgite aſcendamus in nocte, & diſipemus do-
mos eius. Studiū exercitus Chaldeorū in oppugnanda
vrbe deſcribitur. Sanctificare bellū, eſt p. reparaſe om-
nia ad bellū neceſſaria, ut omnia ſint expedita. Sep-
cōtra eam bellatores. aſcendamus in meridie, hoc eſt,
clara luce: quaſi dicat, nullus eſt, qui nobis poſſit reſi-
ſtere, non oportet noſtem expeſtare, ut per inſidiā ſcam capiamus. v. e nobis. Dolent, quōd non potuerint
M die,

COMME.N. IN TERE.

178 die, quod volebant, perficere: & adhortantur sese, ut vel no[n]te perficiat. Vel, verba sunt Ierosolimanorū quasi dicāt, si h[ec] patinut media luce, quid patiemur no[n]te? Hoc est, quod supra dixerat, Leo de Sylva, & lups de nocte, & pardus vigilans super ciuitates eoru. Pugnabant in die, quasi leones: & in nocte, quasi lupi, infidias necabant: vigilantes, ut pardi. Sic hostes Ierusalem nunquam dormiunt. sobrij ergo estote, & vigilate.

Sup. c. 5.

Quia h[ec] dicit Dominus Deus exercitum, cedite lignum eius, & fundite circa Ierusalem aggerem. H[ec] est ciuitas visitationis, omnis calumnia in medio eius. Omnia permittente Deo fieri docet propter illorum peccata. Ne de sponte animum, si tam cito perficere non potuisti, quod desiderabis: præparate omnia necessaria ad obsidionem, & obsidet ciuitatem. non enim unico tantum modo volo eos punire, sed multis, ut longa obsidione famem patientur, & pestem, & tandem manus hostium tradantur, ut illorum manibus intereant, vel captiu[i] deducatur. Fixis lignis aggeretur terra ad munienda castra: propterea, cedite lignum, hoc est, ligna, dixit, & fundite aggerem. Quibus verbis longam futuram obsidionem significat. V[er]o idem est, ac si dicat. Tumulum ex lignis, & terra congerite ad ciuitatis expugnationem. Sep. Excidite fundamenta eius, effunde super Ierusalem exercitum. Ciuitas visitationis, quæ visitada est, de qua Dominus sumpturus est ponas propter peccata, eo quod plena sit calumnijs & oppressionibus. Septuag. o ciuitas mendax, tota calumnia in ea. Chald. Para. Ista est ciuitas, cuius peccata visitantur, omnes sunt violenti in medio eius. In Heb. ro

ta op.

C A P. VI.

179 ta oppressor, vel oppressio in medio eius: quasi dicat, quia opprimuntur in ea pauperes omni genere oppressionum. Propter miseriā in opū, & gemitum pauperum nunc exurgam, dicit Dominus. Audit Dominus gemitus pauperum, qui opprimuntur. Tibi derelictus est pauper, & orphano tu eris adiutor. Contere brachium peccatoris & maligni, opprimentium, nempe pauperes. Iudicium sine misericordia fiet ei, qui nō fecerit misericordiam. quid ergo ei, qui calumniam felatricē facit, quasi plus cum tangat pauperum oppressionem, quam honoris sui conculatio.

Sicut frigidam facit cisterna aquam suam, sic frigida facit malitiam suam: iniq[ue]tas, & vastitas audierunt in ea. Coram me semper infirmitas, & plaga. Hoc est, Refriguit charitas, & abundavit iniquitas. Sancto Spiritu accensi in scriptura, ut animaduertit D. Hiero. ferentes vocantur: malii autem frigidū dicuntur, in quibus nō est calor vita. Theodoretus. Ierusalem in Deo recumbens, etiam eos qui perperam viuebant excipiendo, legitime vivendi rationem docebat. Nunc autem quod contra, rium fecerit accusatur, nempe quod iniq[ue]tatis magistrus euaserit: & quemadmodum cisterna mutat aquam in frigidam qualitatem, sic accedentes ad se mutauit in nequitiam. Chal. Para. Sicut Cisterna quæ, sustentat aquas suas, sic expectauerūt, & sustentati sunt in medio eius operates malū. Alij legūt. Quemadmodū scaturire facit puteus aquas suas, sic scaturire fecit malitiam suā, hoc est, quemadmodū aquæ putei emanat iugiter absq[ue] defectu, sic scaturiuit malitia eius. Sic verbū heb. יְמַחֵר, si sit à radice יְמַחֵר, significat facere: scaturire.

M. 2

turire.

Psa. 11.
Psalm. 9.

Iaco. 2 c.

180

COMEN. IN IER F.

turire. Si vero à radice יְרַחֲרָר, frigere facere in Hi
phil. Pro eo q̄ nos habem⁹ cisterna, est in Heb. יְלִבָּעֵר, vbi Masoreth lqd quod in vau degenerat, suo lo-
corestituit, vt legatur בַּיִת bair, dictio autem hęc pu-
teum significat. Sed si hanc correctionem non sequa-
mur, & seruemus vau, vt sit dictio כֶּבֶר bor, cisternam
significat. Frigidam autem facere malitiam est, supra
modum augeri iniquitatem, vt nihil caloris & boni
remaneat: vel obduriisse in malitia. *Iniquitas ex vasti-
tas.* Septuag. Impietas, & miseria. Chald. Paraph. vox
raptorū, et deprédatorum audita est in ea coram me
semper. Quidam legunt, Rapina, & oppressio, vel va-
stitas. In Heb. כְּמֹת chamas, iniquitatem, rapinā, vio-
lentiam, & iniuriam quę aperto fit, significat, & men-
daciū, & falsitatē. כְּחֹהֹד, vero vastationē perdi-
tionem, direptionem, & pr̄dām significat. *Infirmitas*
& *plaga.* Septuaginta, dolore & flagello eruditis Ie-
rusalem. coniungitur cum sequenti clausula. Chald.
Paraph. propterea adduxi super eam infirmitatem
& percusionem. In Hebreo. חָלֵל, ægritudinem
significat. nonnulli aiunt significare eam ægritudi-
nem, in quam incident pauperes oppressi à potentio-
ribus מְכֻה machah, percusionem, plagam, & vulnus
significat. Ex eo igitur quia vigebat iniquitas & vasti-
tas, erat infirmitas & plaga in illis, qui opprimeban-
tur à potentioribus, quod autem ait, coram me sem-
per, significat quid peccata hęc ad Deum clama-
rent assiduis clamoribus, & vindictam exposcerent.
Sic clamor Sodomorum, & Gomorrheorum, venit
ad me. Quādiu in peccatis perseveramus, neq̄ue dig-
nata agimus p̄enitentiam, peccata nostra ad Deum
clamant

Gen. 13.c

C A P. VI.

181

clamant, & veluti coram iudice assistunt. Obliti se-
ris tu peccatorum: non cogitas, quid cōmiseras. Con-
temnis, quasi nihil feceris: & tamen peccata ipsa corā
Deo sunt semper. graue admodum est inimicum ha-
bere, qui indesinenter coram iudice clamet. Et pecca
tur tu contra illud, ne sit contra te: perseguere illud,
ne te persequatur: dele p̄enitētia, ne aduersum te cla-
met. Clamat autē maximē ad Deum pauperum op-
pressio.

*Erudire Ierusalem, ne forte recedat anima mea à te: ne forte po-
nam te desertam terram inhabitabilem.* Vox Dei salutē po-
puli sui exoptantis. Resipisce, ait, correptionibus & fla-
gellis erudita, ne maiora addam. id Deus molitur fla-
gellis suis. vt erudiamur, agnoscamus peccata, deteste-
mur, vitam in melius cōmutemus. Vnde quos amo, Heb. 12.
arguo, & castigo: & flagellat omnem filium, quem re-
cipit. Vbi verba non sufficiunt, addūtur verbora. Qui Pro. 13. d
enim parcit virgę, odit filium. Vnde Propheta. Con- Psal. 31:
uersus sum in crumna mea, dum configitur spina.
Ne forte recedat anima mea à te. hoc est, ego, voluntas
mea. Chal. Paraph. ne forte abijciat te verbum meū.
Cum autē, ne forte ait, humano more loquitur. Scie-
bat enim, quid esset facturus, docemur etiā non spon-
te recedere Deum à nobis, sed compulsum ab inqui-
titibus nostris. *Quod vero subdit, ne forte ponam te deser-
tam terram inhabitabilem.* effectus est diuinæ absentiae.
Quandiu populus in terra illa patribus promissa ma-
nebat, quandiu ciuitas & templum integrum erant, non
omnino recedebat Dominus, adhuc vt populum suū
Iudeos agnoscebat. Sed postquā captiuus ductus est,

M. 3

ciuitas,

182

COMEN. IN IERE.

civitasq; & templum sunt destructa, omnino recessit Dominus, & populum illum, & locum quasi non suū hostium potestati tradidit. Multò autem magis id accidit post ultimam vastationem à Romanis factam, quando non iam amplius est populus Dei, qui cum negauit. Attende: peccasti, Deum à te expulisti: sed quandiu in peccato non obstat natus manes, de poenitentia cogitas, nō omnino Deus recessit. Vnde enim ista cogitatio? certè à Deo, qui ouē perditam reducere conatur. obdurescis in peccato, nullis adhortationibus, nullis flagellis erudiris, recessit anima Dei à te, comprehendit te illius ira: vñ tibi, quia nemo potest corriger, quem ille despexit.

Eccl. 7.b

Hæc dicit Dominus Deus exercituum: usque ad racemum colligent, quasi in vinea reliquias Israël. Converte manum tuam quasi vindemiator ad Cartallum. Captiuitatem futuram significat, qua efficiēdum erat, ut poneretur Ierusalē, & terra Iudeæ deserta, & inhabitata. Vtitur autē Metaphora sumpta ab his qui in agno studio vineam vindemiant, ut neque unum racemum relinquant. Hæc ergo dicit Dominus exercituum, qui potens est facere, quod minatur, cui omnes exercitus angelorum & creaturarum obediunt. Colligent quasi in vineis reliquias Israël usque ad racemū, hoc est, ut ne unus quidem remineat. Reliquias Israël vocat, duas tribus Israël, decem tribus alijs in captiuitatem ab Assyrijs dedicatis. Quod autem ait, *Converte manum tuam*, verba sunt Dei, vel prophete id, quod futurum erat, prædictentis, quasi adhortando Chaldeos, ut omnes adducant captiuos, quasi dicat iterum atq; iterum predam age ad modum vindemiatoris, qui sèpius manum

C A P. VI.

183

num suam ad canistrum conuertit, ut racemos ex vinea collectos ibi reponat. Sic legimus adductos esse primum in captiuitatem nobiles, deinde alios: Et qui remanserant, Hodolia interficio, in Ægyptum fugerunt contra Dei voluntatem: ubi partim gladio occubuerunt, partim captivi deducti sunt. D. Hieronymus non nullos in bonam partem, quæ hic dicuntur, interpretari ait, eo scilicet sensu, quod vastata Ierusalem reliquæ salutē fiant. Et in hunc sensum translatis evidenter Septuaginta, qui ita habent. Racemate, quasi vineam reliquias Israel, reuertimini quasi vindemians in cartallum suum. quamuis possit etiam in utroq; sensu intelligi. Sic cùm hostiū nostrorum voluntati ob peccata nostra, Deo permittente, relinquimur, usque ad racemū quasi in vinea colligunt, ut nihil in bonis relinquant. Exinanite, exinanite, aiunt, vsq; ad fundamentum in ea.

Cui loquar, aut quem contestabor ut audiat? Ecce incircuncisae aures eorum, & audire non possunt. Ecce verbum Dei factum est eis opprobrium, & non suscipiunt illud. Verba sunt Prophetae, quibus obstinationem significat, quæ tantum erat, ut neq; vellent verbum Dei audire. Cui loquar, ait, quem contestabor? hoc est, cui dicam ut me audiat, cùm nullus sit, qui velit audire? Aures incircuncisae vocat, aures obturatas, & ad audiendum ineptas, sicut cor incircuncisum est, cor induratum. Quod vero ait, audire non possunt, malitiam induratam significat, qua veluti comprimebantur, ut ferre non possent illius tyrannidem superare. Sic in Evangelio. Propterea non poterant credere, quia Iohann.12.b sterum dixit Iudas, &c. verbum autem Dei fieri in oppro-

M 4

184 COMENIUS.

opprobrium est, irrideri, contemni. Sic prædicante
Luc. 16. d. Christo Pharisæi quidam, qui erant auari, deridebant
eum. Sic etiam his calamitosis temporibus ver-
bum Dei factum est in opprobrium. Si quis de peccan-
tia, de abstinentia, de carnis maceratione, de humi-
litate, ac patientia, de iniuriarum tolerantia verbum
2. Ti. 4. a fecerit, deditur audire. ut iam illud Aposto. pre-
sens cernamus. erit enim tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coaceru-
bunt sibi magistros pruriētes auribus, & à veritate qui
dem auditum auertent, ad fabulas vero conuertētur.
*Idecirco furore Domini plenus sum, et laboravi sustinens. Effun-
de super parvulum foris, et super cœciliū iuuenum simul. vir-
enum cum muliere capietur, senex cum pleno dierum.* Furorē
Domini vocat indignationem Dei, quam animo con-
cipiebat, & annunciare cogebatur, & cum vellet se cō-
tinere, nō poterat: spiritus enim interius illum impel-
Ifai. 1. d. lebat, ut annūciaret. Vnde ait, laboravi sustinens. hoc
est, dum me contineo, ne annūciem, defatigor. Quod
autem sequitur, Effunde super parvulum. &c. secum
loquitur, quasi dicat, Non est quod amplius te con-
tineas, denuncia effundendum, Dei scilicet furorem,
ita ut nulli pareatur ætati, neq; conditioni. Vel effun-
dam, hoc est, annūciabo effundendam. Septuag. aliter
interpretantur, ut scilicet sint hæc verba Dei: sic
enim habent. Et furorem meum impleui, & sustinui,
& non contēpsi eos. In quibus videtur esse contradic-
tio, ut ait D. Hierony. Si enim impleuit furorem,
quomodo sustinuit? Sed dicere possum⁹ impleisse qui-
dem furorē, dum denastauit, in captiuitatemq; addu-
ci permisit. Sed sustinuit, in eo quod non omnino cō-
sumpsit,

C A P. VI.

185

sumpsit, sicut supra dicebat, verū tamē cōsummatio-
nem nolite facere. Chal. Paraph. Prophetia autem à
facie Domini in furore replet⁹ sum. D. Hieronymus
eo sensu interpretatur, quod Propheta iram Dei ve-
nientem prospiceret, & plenus sit furoris Domini,
& iracundiae, et ultra sustinere non possit: hoc est,
nequaquam audeat pro peccatoribus dominum de-
precari. Quod autem ait, Effunde, Chaldaeos alloqui-
vulum foris, vel in platea. hoc est, super parvulum qui
parvam foras egreditur. Chal. Paraph. super laetentes in
platea. ut sit sensus. ita effunde, ut annūciantur trucidan-
dos esse parvulos adhuc laetentes in plateis. Et super
cœciliū iuuenum simul. hoc est, super cœcum iuuenum
qui simul cōueniunt, ut de sceleribus suis tractet. vel
effunde simul etiam super iuuenum cōgregationem.
Plenum dierum vocat decrepituin, qui multo iam vi-
xit tempore.